
 

REGIONE PIEMONTE BU35 31/08/2023 
 

Codice A1821A 
D.D. 23 agosto 2023, n. 2206 
Servizio manutenzione ordinaria/straordinaria attrezzature e macchine operatrici di 
proprietà Colonna Mobile regionale di Protezione Civile, di durata biennale. Procedura di 
acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 50, c.1 lett. e) del D.lgs 50/2016 con utilizzo del 
Mercato elettronico della P.A. - CIG 9946804A52. Nomina della commissione giudicatrice. 
 

 

ATTO DD 2206/A1800A/2023 DEL 23/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
 
OGGETTO:  Servizio manutenzione ordinaria/straordinaria attrezzature e macchine operatrici di 

proprietà Colonna Mobile regionale di Protezione Civile, di durata biennale. 
Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. e) del D.lgs 
50/2016 con utilizzo del Mercato elettronico della P.A. - CIG 9946804A52. Nomina 
della commissione giudicatrice. 
 

Premesso che 
 
con Atto DD 1882/A1821A/2023 del 10/7/2023, per le premesse e motivazioni in essa contenute, si 
è determinato di: 
 

• individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Responsabile del Settore 
Protezione Civile, Arch. Francescantonio De Giglio; 

 
• approvare il progetto del Servizio per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle 

attrezzature e macchine operatrici di proprietà regionale, nell’ambito della Colonna Mobile 
regionale di Protezione Civile, di durata biennale, redatto dal P.I. Simone Toro in data 
28/6/2023 (ai sensi del comma 12 dell’art. 41 del D.Lgs 36/2023) costituito dai seguenti 
elaborati: relazione tecnico illustrativa, calcolo della spesa e prospetto economico complessivo, 
capitolato speciale d’appalto; 

 
• indire un confronto competitivo ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. e) del D.lgs 50/2016 con utilizzo 

del Mercato elettronico della P.A., mediante RDO aperta, per l’acquisizione del “Servizio per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle attrezzature e macchine operatrici di proprietà 
regionale, nell’ambito della Colonna Mobile regionale di Protezione Civile, di durata biennale” 
per l’importo a base d’asta di € 200.000,00 o.f.e. oltre ad € 1.015,00 quali costi per la riduzione 
dei rischi da interferenza (non soggetti a ribasso); 

 
• prenotare la somma complessiva di € 245.238,30 o.f.i., a favore del beneficiario che si 



 

configurerà al termine delle procedure di acquisizione, così come segue: 
 

- € 50.650,73 sul capitolo 130330 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 
2023; 
- € 111.000,00 sul capitolo 130330 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 
2024; 
- € 83.587,57 sul capitolo 130330 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 
2025; 
 

• utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 
1 del D.lgs 50/2016 

 
 
Considerato che 
 
l’art. 93 comma 2 del D.Lgs 36/2023, prevede che la commissione giudicatrice sia composta da un 
numero dispari di componenti in un numero massimo di cinque esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto; 
 
lo stesso art. 93 del D.Lgs 36/2023 al comma 3, prevede inoltre che la commissione sia presieduta e 
composta da dipendenti della stazione appaltante; 
 
valutato quindi che per procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte, si rende necessaria 
l’istituzione della prevista commissione giudicatrice, composta da soggetti dell’amministrazione e 
professionalmente qualificati; 
richiamate “le misure di trattamento del rischio - B) le misure specifiche di trattamento del rischio” 
del P.I.A.O. 2023-2025, approvato con D.G.R. 3-6447 del 30/01/2023, che prevedono la 
partecipazione ai lavori della commissione di un soggetto, senza diritto di voto, non assegnato allo 
stesso settore cui appartengono gli altri commissari; 
 
ritenuto di procedere all’istituzione della commissione giudicatrice, previa acquisizione dei 
curricula vitae, allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, di 
dipendenti dell’Amministrazione Regionale ritenuti professionalmente qualificati; 
 
verificate le cause di incompatibilità dei componenti la Commissione, così come previsto dall’art. 
93 comma 5 del D.Lgs 36/2023, nonché richiamato l’obbligo di astensione degli stessi componenti 
di cui agli articoli 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i. e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti 
della Giunta regionale; 
 
Ritenuto di procede ad individuare quali membri della Commissione giudicatrice i seguenti 
dipendenti: 
 
- dott.ssa Paola Elena Bernardelli, Responsabile del Settore Geologico della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica in qualità di presidente; 
 
- dott.ssa Maria Immacolata Gimondo, funzionario assegnato alla Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Protezione Civile, in qualità di 
componente; 
 
- ing. Daniele Debernardi, funzionario assegnato alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Protezione Civile, in qualità di componente; 



 

 
- ing. Milena Zaccagnino, funzionario assegnato al Settore Geologico della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, in qualità di componente 
partecipante alla Commissione senza diritto di voto, designata ai sensi e per gli effetti de “le misure 
di trattamento del rischio - B) le misure specifiche di trattamento del rischio” del P.I.A.O. 2023-
2025, approvato con D.G.R. 3-6447 del 30/01/2023; 
 
- sig.ra Daniela Martinengo, funzionario assegnato alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Protezione Civile in qualità di segretario 
verbalizzante, senza diritto di voto; 
 
dato atto che la Commissione, nella valutazione delle offerte pervenute, opererà applicando i criteri 
stabiliti nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel Disciplinare di gara approvati con Atto DD 
1882/A1821A/2023 del 10/7/2023; 
 
rilevato, infine, che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto nonché l’assenza degli effetti diretti ed 
indiretti, del presente provvedimento, sulla situazione economico-finanzaria e sul patrimonio 
regionale, ai sensi della DGR 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 
14 giugno 2021; 
 
quanto sopra premesso e considerato, 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia"; 

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 3-6447 del 30 Gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• D.Lgs 36 del 31/3/2023 2 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

 
 

DETERMINA  
 
1) di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in premessa, la Commissione 



 

giudicatrice ex art. 93 D.Lgs 36/2023, con il compito di provvedere ad esaminare e valutare le 
offerte pervenute relative alla procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. e) 
del D.lgs 36/2023, attraverso l’utilizzo del MePa, avente ad oggetto il Servizio per la manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle attrezzature e macchine operatrici di proprietà regionale, nell’ambito 
della Colonna Mobile regionale di Protezione Civile, di durata biennale (CIG 9946804A52), 
individuando quali componenti i dipendenti: 
 
 
- dott.ssa Paola Elena Bernardelli, Responsabile del Settore Geologico della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica in qualità di presidente; 
 
- dott.ssa Maria Immacolata Gimondo, funzionario assegnato alla Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Protezione Civile, in qualità di 
componente; 
 
- ing. Daniele Debernardi, funzionario assegnato alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Protezione Civile, in qualità di componente; 
 
- ing. Milena Zaccagnino, funzionario assegnato al Settore Geologico della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, in qualità di componente 
partecipante alla Commissione senza diritto di voto, designata ai sensi e per gli effetti de “le misure 
di trattamento del rischio - B) le misure specifiche di trattamento del rischio” del P.I.A.O. 2023-
2025, approvato con D.G.R. 3-6447 del 30/01/2023; 
 
- sig.ra Daniela Martinengo, funzionario assegnato alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Protezione Civile in qualità di segretario 
verbalizzante, senza diritto di voto; 
i cui curricula sono allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale 
 
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale; 
 
3) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 in 
vigore sino alla data del 31/12/2023, così come previsto dall’art. 225 c.2 lett. a) del D.Lgs 36/2023; 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’articolo 37 del 
D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art.120 del Decreto 
legislativo n.104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo) 
 
 
Il funzionario estensore 
Daniela Martinengo 
 
 

  IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 



 

 
 
 


